MUNICIPIO DE GENERAL CARNEIRO

BALANCO FINANCEIRO
12/2021
INGRESSOS DISPENDIOS
X Exercicio Exercicio X Exercicio Exercicio
ESPECIFICAGAO Atual Anterior ESPECIFICACAO Atual Anterior
Receita Orgamentaria (I) 51.138.126,62 37.853.681,10| |Despesa Orgamentaria (VI) 39.824.864,82 35.096.910,91

Ordinaria

Vinculada
Transferéncias do
FUNDEB
Transferéncias
Voluntarias
Alienagéo de Bens

Operagdes de Crédito

Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Proprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas

Valores Restituiveis

Transferéncias
Voluntérias — Emendas
Individuais (§ 13, art. 166
da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM
Cessao Onerosa — Pré-
Sal

Outras Origens

Transferéncias
Financeiras Recebidas (Il)

Recebimentos
Extraorgamentarios (lll)

Inscricdo de Restos a
Pagar Processados
Inscricdo de Restos a
Pagar N&o Processados
Realizavel - Inscricdo
Ciséo, Fusao ou Extingao
Valores Restituiveis

Antecipagéo da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie do
Exercicio Anterior (IV)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

35.672.584,68
15.465.541,94
6.355.737,94

632.212,88

593.503,19
3.019.599,05
0,00

0,00
2.342.560,69

0,00
1.217.303,00

0,00
0,00
1.304.625,19

1.044.498,78

5.390.912,44

160.908,55
21.121,37
0,00
5.208.882,52
0,00

2.393.844,22

2.393.844,22

0,00

26.704.363,10)
11.149.318,00
5.040.571,53

785.819,97|

217,01
1.128.347,43
0,00

0,00
3.305.852,51

0,00
30.000,00

20,29
0,00
858.489,29

1.424.794,54

7.205.203,07

1.737.422,92
139,004

0,00
5.467.641,15
0,00

3.918.449,41

3.918.449,41

0,00

TOTAL (V) = (I+lI+II+1V)

59.967.382,06

Ordinaria
Vinculada

Transferéncias do FUNDEB

Transferéncias Voluntarias
Alienagéo de Bens
Operagdes de Crédito
Contratos de Rateio de
Consorcios Publicos
Regime Proprio de
Previdéncia
Transferéncias de
Programas
Antecipacao da Receita
Orgamentaria - ARO
Valores Restituiveis

Transferéncias Voluntarias
— Emendas Individuais (§
13, art. 166 da CF)

Apoio Financeiro aos
Municipios - AFM

Cesséo Onerosa — Pré-Sal
Outras Origens

Transferéncias Financeiras
Concedidas (VII)

Pagamentos
Extraorgamentarios (VIII)

Pagamentos de Restos a
Pagar Processados
Pagamentos de Restos a
Pagar N&o Processados
Realizavel-
Cancelam./Baixa
Cisao,Fusao,Extin.
Valores Restituiveis

Antecipacao da Receita
Orgamentaria - ARO

Saldo em Espécie para o
Exercicio Seguinte (IX)

Caixa e Equivalentes de
Caixa
Realizavel

27.605.496,88
12.219.367,94
5.824.673,64
346.496,69
0,00
2.069.189,22
0,00

0,00
2.515.073,02
0,00

0,00
770.218,87

0,00

0,00
693.716,50

2.096.773,60

7.370.091,45

2.099.140,66
65.123,10

0,00

5.205.827,69
0,00

10.675.652,19

10.675.652,19

0,00

23.575.976,22
11.520.934,69
4.757.150,03
297.366,77
31.841,98
1.993.791,88
0,00

0,00
3.124.211,44
0,00

0,00

0,00
4.760,09

0,00
1.311.812,53

2.485.798,46

10.425.574,53

3.396.115,62
1.278.927,40

0,00

5.750.531,51
0,00

2.393.844,22

2.393.844,22

0,00

50.402.128,12

General Carneiro, Pr., 31 de dezembro de 2021.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA

Prefeito Municipal

SARAH DUCAT JAVORSKI

Contadora

SARAH DUCATE
JAVORSKI:049 &

89183940

TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)

59.967.382,06

50.402.128,12

por SARAH DUCAT

ala: 2025.05.28 11:02:59-0300
ot PDF Reader Versao: 2024.2.3



		2025-05-28T11:02:59-0300
	SARAH DUCAT JAVORSKI:04989183940
	Eu sou o autor deste documento




