

MUNICÍPIO DE GENERAL CARNEIRO
BALANÇO FINANCEIRO
12/2021

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior	ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária (I)	51.138.126,62	37.853.681,10	Despesa Orçamentária (VI)	39.824.864,82	35.096.910,91
Ordinária	35.672.584,68	26.704.363,10	Ordinária	27.605.496,88	23.575.976,22
Vinculada	15.465.541,94	11.149.318,00	Vinculada	12.219.367,94	11.520.934,69
Transferências do FUNDEB	6.355.737,94	5.040.571,53	Transferências do FUNDEB	5.824.673,64	4.757.150,03
Transferências Voluntárias	632.212,88	785.819,97	Transferências Voluntárias	346.496,69	297.366,77
Alienação de Bens	593.503,19	217,01	Alienação de Bens	0,00	31.841,98
Operações de Crédito	3.019.599,05	1.128.347,43	Operações de Crédito	2.069.189,22	1.993.791,88
Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00	Contratos de Rateio de Consórcios Públicos	0,00	0,00
Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00	Regime Próprio de Previdência	0,00	0,00
Transferências de Programas	2.342.560,69	3.305.852,51	Transferências de Programas	2.515.073,02	3.124.211,44
Valores Restituíveis	0,00	0,00	Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00
Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	1.217.303,00	30.000,00	Valores Restituíveis	0,00	0,00
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	20,26	Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§ 13, art. 166 da CF)	770.218,87	0,00
Cessão Onerosa – Pré-Sal	0,00	0,00	Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	0,00	4.760,06
Outras Origens	1.304.625,19	858.489,29	Cessão Onerosa – Pré-Sal	0,00	0,00
Transferências Financeiras Recebidas (II)	1.044.498,78	1.424.794,54	Outras Origens	693.716,50	1.311.812,53
Recebimentos Extraorçamentários (III)	5.390.912,44	7.205.203,07	Transferências Financeiras Concedidas (VII)	2.096.773,60	2.485.798,46
Inscrição de Restos a Pagar Processados	160.908,55	1.737.422,92	Pagamentos Extraorçamentários (VIII)	7.370.091,45	10.425.574,53
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	21.121,37	139,00	Pagamentos de Restos a Pagar Processados	2.099.140,66	3.396.115,62
Realizável - Inscrição Cisão, Fusão ou Extinção	0,00	0,00	Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	65.123,10	1.278.927,40
Valores Restituíveis	5.208.882,52	5.467.641,15	Realizável-Cancelam./Baixa Cisão,Fusão,Extin.	0,00	0,00
Antecipação da Receita Orçamentária - ARO	0,00	0,00	Valores Restituíveis	5.205.827,69	5.750.531,51
Saldo em Espécie do Exercício Anterior (IV)	2.393.844,22	3.918.449,41	Antecipação da Receita Orgamentária - ARO	0,00	0,00
Caixa e Equivalentes de Caixa Realizável	2.393.844,22	3.918.449,41	Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte (IX)	10.675.652,19	2.393.844,22
TOTAL (V) = (I+II+III+IV)	59.967.382,06	50.402.128,12	Caixa e Equivalentes de Caixa Realizável	10.675.652,19	2.393.844,22
			TOTAL (X) = (VI+VII+VIII+IX)	59.967.382,06	50.402.128,12

General Carneiro, Pr., 31 de dezembro de 2021.

JOEL RICARDO MARTINS FERREIRA
Prefeito Municipal

SARAH DUCAT JAVORSKI
Contadora